tanto oneri, quod est extra munus vacandi orationi & doctrinæ, non sit solus par ferendo, commodissimum visum fuit primores de grege eligi, qui hanc prouinciam sustineant. Hi sunt Laico-presbyteri, quos Hallus exsibilat, quosque putamus in Scriptura fundari. Locus Act. 15. sit instar omnium, *Visum est Apostolis, Presbyteris, & toti Ecclesiæ.* Per totam Ecclesiam intelligendus est vel vniuersus cœtus Presbyterorum, vel primores de plebe intelligendi. Prius non potest esse, quia manifesta esset tautologia in parua pericope, & Presbyteri dicarentur conuenisse cum Presbyteris. Ergo secundū. Parū refert Seniores vel Laico-presbyteros voces, modò de re constet, præcipuos è grege posse ad Concilium & in consilium cum Pastoribus vocari, & res Ecclesiæ curare. Quod & confirmat electio Presbyterorum Act. 14 v. 23. necnon virorum septem, Actorum 6. ad Diaconatum communi discipulorum suffragio facta. Hos discipulos fuisse omnes Presbyteros non crediderim, alioquin Dorothea, quæ discipulis accensetur, Presbytera fuisset: & in Antiochia nulli fuissent Christiani præ-

ter

ter Presbyteros: ibi enim expressè dicitur, discipulos primùm fuisse vocatos Christianos.

Scripturæ ratio validissima adstipulatur, quæ eò spectat, vt astrarunt plebem, adeoque præcipuos de plebe, posse & debere se immiscere Ecclesiæ gubernationi, & omnes alias actus Ecclesiasticos perinde curare ac pastores, modò ~~magistris~~ sit penes Pastores, ne quisquam de illis audeat descendere suggestum, aut Sacramenta administrare, aut in foro Ecclesiastico sibi assumere ultimum actum ligandi & soluendi: sed vnum caueat ne inconsulto se, & ceteris ad hanc prouinciam demandatis, Pastor ullos Ecclesiasticos actus exerceat. Clariùs illustrabitur, si instituatur collatio regimini corporis Ecclesiastici ad regimen corporis Politici. Huius finis est pax reipublicæ, illius verò animarum salus. Huius suprema lex est tranquillitas publica, quæ sæpe floret, vt cunque qui præest sit vir pessimus, & ciues libidine & rapinis sint fœdi, & abscondant impietatem. Nec refert quām pauci, aut quām multi habent reipublicæ tractent; & si, quod verisimile est, sub Monarchia pax magis regnat, esto Mo-

narchia omnium regiminum prestantissimum,  
 in qua reges sunt *αὐτοὶ οἱ ἄρχοντες*. Illi verò regimini  
 quod est Ecclesiasticum, cuius suprema lex est  
 animarum salus, non perinde requiritur eadem  
 tranquillitas, nisi (quod semper optandum es-  
 set) societur & consistere possit cum animarum  
 salute: nam possunt Hæreticæ Ecclesiæ alta  
 pace frui, quarum tota plebs certiori exitio  
 tendit ad perditionem. Vicissim plurimæ Ec-  
 clesiæ, quarum membra inter se sunt commis-  
 sa, rationesque planè conturbatæ, res sæpe ha-  
 bent meliori loco: in hac enim confusione sæ-  
 pe fit, vel ut nulla membra Ecclesiæ abscissa sint  
 à Christo, quamuis inuicem dissideant: vel sal-  
 tem vt vnum membrum rectam viam insistat,  
 cæteris interim à via deuiis. His positis, quan-  
 doquidem finis regiminis corporis Ecclesiasti-  
 ci sit cuiusque hominis salus, & cuiusque res  
 agatur, planè consentaneum est, vt singuli de  
 plebe, vel dispendio vnionis quæ optanda esset  
 in Ecclesia Christi, operam conferant in com-  
 mune, ad' totius regimen, & suam propriam sa-  
 ludem promouendam: nec assuefiant aliena fi-  
 de credere, & à Pastoribus, si quando sunt malæ  
 fidei,

fidei, à vero abduci. An si aliquis de plebe in errorem ducitur à Pastore, expectabit ut die iudicij Pastor pro ipso responset? Sic si res se habet, neque etiam in hac vita debet Pastor à recto tramite abducenti morem gerere, ut neque Pastor debet imperare fidem, sed suadere, nec quemquam nolentem, aut non consentientem ad suas partes trahere. Quid, quòd cùm numerus Pastorum sit exiguus, præ numerosa multitudine Christianæ plebis, planè iniquum est, potiorem & præcipuam partem accipere leges ab exiliō, quibus refragari nefas sit? In hac Scriptura & ratione fundamus nostros Seniores seu Laico-presbyteros. Quòd si plebs Christiana; quantò magis, quos de se elegit præcipuos viros & cordatos, debent toti gregi inuigilare, ne quid detrimenti patiatur; & Pastores onere subleuare, ut in curæ pastoralis functione multorum manibus grande leuetur onus? Sed oportet sit planè in antiquæ Ecclesiæ historia ignarus, qui nesciat veterem Ecclesiam habuisse suos Ministros, tam qui clericierant, quam qui non erant de clero. Huiusmodi fuerunt Oeconomi, qui sub Episcopo

plurimos aëtus Ecclesiasticos curabant, & quorum sæpe meminit Iustinianus *titul.de sacros. Eccles. & tit.de Episc. & Clero.* Item syndici & Apocrisiarij, qui causis forensibus, nomine Ecclesiæ, & legationibus dabant operam, *tit.de Synodis.* Item Parabolani *l. Placet c.de Episc. & Cleric.* qui ad ægrotantium curam adhibebantur. His annumerandi sunt Decani, de quibus loquitur Theodosius *l. non plures l. qui sub prætextu c. de sacr. sanct. Eccles.* Nam hos in numerum Clericorum non fuisse relatos, apertè ostendunt Iustiniani constitutiones, quibus eorum officium describitur *Nouel. 43. & 59.*

Sed & quod præcipuum est, & quod maximè ad rem præsentem facit, qui tantas turbas mouent, & explodunt Ecclesiarum reformatarum Seniores, vti homines pipulo exponendos, non vident quod in illis reprehendunt, id ipsum in Anglia obtainere: nam, queso, quid aliud est munus Cancellariorum, Commissariorum, Officium, Cognitorum, Apparitorum, Ædituorum, & eiusmodi Locistarum, triticum cum adhuc in herba est depopulantium, quam imitatum muneris quo defunguntur Seniores,

in eo

in eo solum discrepans, quod his gratia dare, illis vero pretio diuendere res sacras solempne sit. Horum sit sancta concordia inter se, & cum Pastoribus: illi vero conspirent cum Episcopis ad dilacerandam Christi tunicam αρραφον, hinc ab istis, inde vero ab illis in duas partes disceptam. Subit mirari qui potuit Hallus ignorare Cancellarios, qui laici sunt in Anglia, longe sibi plus vendicare circa clavium usum, quam vnumquam tentatum, nequidem cogitatum a Senioribus Gallicis: est enim tanta Laico-cancellariorum potestas, ut saepe inconsulto, & quod grauius est, inuito Episcopo, sacris arceant. Profecto qui Laicis eripiunt omnem rerum Ecclesiasticarum cognitionem, tacite impletunt regiam Maiestatem, eiusque potestatem quam in Clerum habet occulte subuertunt, ut cunque eam in coelum efferre volunt videri. Norunt enim Sereniss. Regem Carolum Laicis accenseri, nec posse ceteros Laicos arceri a foro Ecclesiastico, quin Rex potentissimus per eorum latus vulneretur. Coronidis loco, vis, Halle, subiiciam aliquot ex antiquitate loca? Cyprianus lib. 1. Epist. 4. Plebs ipsa maxime potesta-

Q

tem habet vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi. Augustinus tractat. in Ioannem 10. Petrus significabat Ecclesiam, & personam sustinuit Ecclesiae, cum dixit ei Christus, Tibi dabo claves. Mirum quod Paulus 1. Cor. cap. 5. prouinciam sacris arcendi incestuosum committat toti Ecclesiae. Gersonis verba sunt notatu digna, Trilog. 8. quest. Claves datae sunt Ecclesiae ut in actu primo, & Petro ut in actu secundo.

Sed nimium abusus sum tuo otio. Quid facerem? materia sequax, & desiderium non tam tibi, quam mihi satisfaciendi, me ultra metas epistolæ abripuit. Vale plurimum, & te constanter colentem ama. Dabam an. 1640. Novemb. 3. die, quo factum initium Regni comitiis, quæ ut fausta & felicia sint, ad Dei gloriam, Religionis à fœcibus Papisticis repurgationem, & regni tranquillitatem, det Deus omnium beneficiorum largitor, cui te tuaque commendando. Iterum Vale.

F I N I S.

Mit. Brücke. 2. 294